CONCLUSIO IV.

Hæc concessio divina, qua licebat habere plures uxores, confirmata est per legem Mosaicam.

17. Hoc tripliciter probari potest: 1. Quia nusquam est revocata per legem Mosaicam. 2. Quia viri sancti, qui vixerunt in lege Mosaica, habuerunt plures uxores, ut Elcana, David et alii. 3. Quia lex Mosaica videtur polygamiam approbare: Deuteron. xxi, 15: «Si habuerit homo uxores duas, unam dilectam, et alteram odiosam, et fuerit filius odiosæ primogenitus, volueritque substantiam inter filios suos dividere, non poterit filium dilecta facere primogenitum, et præferre filio odiosæ, sed filium odiosæ agnoscet primogenitum.» Ubi est de veris uxoribus: 1, quia in textu vocantur uxores: 2, quia filii illarum poterant esse hæredes patris, et dividere subs-

tantiam illius, quod non licuisset, si altera fuisset uxor, et altera tantum concubina; nam filii concubinæ non potuisserent esse hæredes.

CONCLUSIO V.

Hæc concessio revocata est à Christo, ut jam non liceat habere plures uxores.

18. Sic definitum est in Concilio Tridentino, sessione 24, canone secundo contra Lutherum et anabaptistas. Kemnitius et alii lutherani idem sentiunt contra Lutherum. Et meritò. Nam Christus in Evangelio reducit matrimonium ad primam institutionem, et revocat concessiones, quæ judæis erant factæ. Nam duo erant illis concessa ex indulgentia: 1, ut dato libello repudii, possent suas uxores dimittere et alias ducere: 2, ut possent plures simul habere uxores. Utrumque à Christo revocatum est: Math. xix, 6. Prius quidem his verbis: «Quod Deus «conjunxit, homo non separet.» Et infra: «Moyses ad «duritiam cordis vestri permisit vobis dimittere uxores «vestras: Ab initio autem non fuit sic. Dico autem vobis, quia quicumque dimiserit uxorem suam, nisi ob «fornicationem, et aliam duxerit, mæchatur: et qui «dimissam duxerit mæchatur.» Posterioris verò his: «Qui fecit hominem ab initio, masculum et foeminam fecit eos: et dixit: Propter hoc dimittet homo patrem et matrem, et adhærebit uxori sue:» ubi illa particula, *Ab initio non erat sic*, manifestè significat ea, quæ judæis erant permissa, suisse contra primam matrimonii institutionem. Et est hic sensus: 1. Ab initio non licebat dimittere uxores. 2. Ab initio fecit Deus masculum et foeminam, id est, uni viro dedit unam tantum uxorem. Igitur ab initio nec fuit libellus repudii, nec polygamia; sed utrumque permisum fuit judæis ex quadam indulgentia. Nunc permission illa revocatur, et redditur ad priuam institutionem. Sic explicant interpretes.